## C A P V T X I V .

## De blasphemia laudi Dei contraria.

## S V M M A R I V M .

195 Quod sit blasphemia, tum vniuersæ, tum particulariter sumpta: quaqueratione specialiter sumpta comprehendat prolatam in S. Actos, & de præuo affectu ex quo prouenit.

196 Quinque divites blasphemie.

197 Blasphemia peccatum est suo genere mortale, à quo excusat inconsideratio.

198 An parvitas materiae similiter excusat.

199 Blasphemia peccatum suo genere mortale grauissimum.

200 Quidam nesciunt que a Confessario possunt Panitenti inculcari, de blasphemia se accusanti.

201 Ratio confundi de peccato blasphemie.

202 Quæ penitentia contra blasphemos constituta sint iure canonico, & q[uæ]c[uæ] ciuili: quodque tam in hac quam in futura vita punitantur.

203 De maledictione creaturarum, quando sit peccatum mortale, & quando solùmmodo veniale.

**B**E blasphemia in iure canonico habetur cap. secundum De maledicis. Quæ generaliter ad eam pertinent D. Thomas perlequitur 2. 2. quæst. 13. & cum eo, tum interpretes ipsius turn etiā Sumulatij in verbo blasphemia, ac plerique alij, inter quos

K sunt

funt Couarr. ad cap. Quamvis paetum r. part. §. 7. num. 8. & sequentibus, ac Nauarrus in Enchir. cap. 12. num. 81. aliquotque sequentibus. Sunt etiam, preter recentiores ceteros, Azor in 1. part. Moral. Instit. lib. 9. cap. 28. ac Suarez in De religione tract. 3. lib. 1. cap. 4. & sequentibus. Thomas Sanchez in opere moralib. 2. cap. 32. Illa autem complectetur mur quatuor harum questionum explicatione. Quid sit blasphemia, Quotuplex sit. Quale peccatum sit, & Quae sint blasphematis pena.

## QVÆSTIO I.

Quid sit blasphemia.

195.

**V**NIVERSE sumpta blasphemia nihil est aliud, quam derogatio alicuius bonitatis excellentis. Quia ratione comprehendit non modo coniunctum iactatum in Deum; sed etiam maledictionem in homines & alias creaturem. De qua D. Thomas agit 2.2. q. 76. & post eum Summularij in verbo. Maledictio. Sed hic particulariter similitur tantum pro maledictione in Deum, aut in Sanctos, vel res sacras prout ordinantur ad Deum: potestque definiri maledictio irreligiosa, id est, quae in contumeliam Dei, & ex cordis affectu prauo; nimis contrario illi affectui pio, quo fides in Deum fouetur. Quæ quidem definitio iudicata est propter ea ad blasphemiam in Sanctos, & res sacras extendi: quod hæc (sicut & contraria laus Sanctorum, & rerum sacrarum) feratur, redundetve in Deum ipsum, prout satis late, idque Scholastice, tractat Suarez in citato lib. 1. cap. 5. Tradens in num. 10. tres modos quibus potest in Sanctos contumelia profecta sufficienter ad participandam malitiam blasphemie. Primus est, cum profertur intendendo expresse honori Dei detrahere in Sancto suo. Secundus, cum profertur cogitando de Sancto, tanquam Dei amico vel ministro ipsius, vel coniuncto illi aliquo alio simili vinculo. Tertius, cogitando de Sanctis, non quidem habito expresso respectu ad Deum: sed tantum cogitando de excellentia sanctitatis illorum: in qua cum fundetur respectus ad Deum, à quo habent prærogatiuam sanctitatis; fit ut cum in eos tanquam tales contumelia profertur, censetur indirecte proferti in Deum, & ideo blasphemie peccatum committi. Quod maiore ratione, censendum est contingere duobus praecedentibus modis.

Aduerte autem prauum illum cordis affectum, cuius meminimus, contingere nō tantum cum quis directe intendit maledicendo derogare excellentia diuinæ: sive de Deo aliquid negando, quod ei conueniat: sive affirmando quod ei non conueniat; sive quod pertinet ad propriam excellentiam ipsius, tribuendo alteri: sed etiam cum indirecte, nempe cum quis ea quæ diuinæ excellentiae derogatoria sunt, dicit cum iis circumstantiis, eoque modo: ut diuinæ maiestatis & gloria cōtemptum indicet. Id quod tangit Gregor. à Valen. 2. 2. disput. 1. quæst. 13. punto 1. notab. 2. Pro eoque facit quod in cap. 2. De maledicis, absolute dicatur blasphemiam proferti, quando lingua contra Deum & Sanctos relaxatur. Facit & quod talia verba continent irreligiositas malitiam contra Deum; quæ consistens in verbis pertinet ad blasphemiam oppositam laudi Dei: quia ei religiosus cultus ore defertur. Eodem posunt referri, quæ Suarez disputat in citato cap. 4. num. 6. & sequentibus.

## QVÆSTIO II.

Quotuplex sit blasphemia.

196.

**Q**VINQUE dantur blasphemie divisiones. Prima est, in interiore tantum: seu qua aliquis sola mente ascrit aliquid contra Deum: & in exteriorem tantum: qua licet quis secus mente sentiat, voce tamen vel scripto profert aliquid contra Deum: ac in eam quæ vitroque modo fit. Aduerte autem, quod blasphemia dicitur in verbo confondere, sicut ei opposita Dei laus) de qua in Psal. 33. Semper laus eius in ore meo ita intelligendum esse de verbo prolatu, vt ad scriptum quoque extendatur, prout satis intellegitur ex illis verbis 2. Paralip. 32. Epistolas quoque scriptas

(de cunctis rebus Assyriorum loquitur) plena blasphemia in Dominum Deum Isagel: & locutus est ad eum eum. ] De qua re Suarez in praecedenti num. 3. & duabus sequentibus.

Secunda diuīsio est, in eam quæ sit per modum enuntiantis: vt illa Caim Genes. 4. Maior est iniquitas mea quam ut veriam merear] & illa dicentum Exodii 22. Iste fuit dixi in Israël, qui eduxi & gaudi te de terra Egypti. Itemque illa negantur Dei prouidentiam Job 22. Nubes latibulum eius, nec nostra considerat.] Deinde in eam quæ sit per modum detestantis, vt illa Marci 2. Qui potest dimittere peccata nisi solus Deus? & illa Matth. 26. Blasphemauit. Præterea in eam, quæ sit per modum irritantis, vt illa Matth. 27. Vah qui defrui templum Dei, &c. Postremo in eam quæ sit per modum dubitantis: vt cum Psalm. 77. male Iudei loquuti sunt deo dicentes, Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?

Tertia diuīsio est, in expressam, qua nimis expresse de Deo malum affirmatur vel bonum negatur; vt quando dicuntur esse causa peccati, vel acceptior esse personarū, vel iniustus: & in tacitam, qua non quidem expresse malum affirmatur de Deo; tamen implicite Deo malum tribuitur, vt cum Caluniani dicunt corpus Christi non esse in pluribus locis: implicite enim, & consequenter dicunt, legibus naturæ limitata esse Dei potentiam. Item cum Ubiquitariani dicunt corpus Christi ubique: dicunt enim implicite & consequenter, non esse creaturam. Ad quem blasphemie modum reduci possunt illa nonnullorum impiorum militum. In despicio Dei. Renego Deum: quibus implicite significatur Deus impotens & contemptibilis.

Quarta est, in simplicem & in coniunctam cum hæresi: illa est, quæ nec formaliter nec virtute continet falsitatem contra fidem veritatem: vt illa In despectu Dei, qua tantum significatur voluntas facienda aliquid etiam displaceat Deo. Coniuncta vero cum hæresi est, quæ falsitatem contra fidem formaliter, aut virtute continet: affirmando scilicet, aut negando aliquid de Deo contra id quod fidem de eo docet: aut tribuendo creaturæ aliquid, quod fidem docet conuenire soli Deo: aut an ei conueniat, dubitationem ostendendo: vt si dicat quis, estne Deus iustus tot malis me affligens. De qua diuīsione plura Suarez in eodem cap. 5. num. 7. & 8.

Quinta est, in eam quæ falsum continet, seu qua quis tribuit Deo quod Deo non conuenit: cuius exempla habentur ex antedictis: & in eam quæ continet quidem verbum sed per modum contumelie: cuiusmodi fuit illa paganorum: Egredius Deus Christianorum natus ex paupere muliere, & in cruce mortuus: & illa Iuliani Apostate, Vicens Galilæ. Cuius generis etiam censerit possunt illæ, quæ in ore multorum versantur Per corpus Dei: Per saginum Dei: Per caput Dei: Per vêtem Dei: & alia eid genus: si quidem proferantur per contumeliam, contemptu, & diuinæ maiestatis: quasi Deus talia habens (pro ut habet Verbum Dei caro factum) despabilis sit: alioqui enim non blasphemiarum, sed, sicut notant Caietanus & Armilla in verbo blasphemie, & Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 85. iuramentorum tantum, aut per iurorium rationem habet. Ratio est, quod post verbum carnem factum, nihil per eas Deo attribuatur, quod illi non conueniat: nisi ad naturali diuinam talia præcise referrentur: qua ratione continente blasphemiam coniunctam cum hæresi Anthropomorphitam: aut nisi ad eas partes descenderetur, quas nominare puder: quia non nisi irreligiosa, & cum Christi contemptu, usurpari possunt iurando. De qua re quid Suarez sentiat, videri potest apud ipsum in seq. cap. 6. num. 11.

## QVÆSTIO III.

Quale peccatum sit blasphemia.

**O**MNIMUM consensu, vt in memorato cap. 6. num. 1. Suarez attingit, blasphemia in Deum vel Sanctos, resque sacras semper est peccatum mortale: vt pote quo grauis iniuria Deo ipsi aperte infertur: ponendo nimis vel error in diuino intellectu, vel malitiam in diuina voluntate,

197.

vel na-

vel naturalem defectum in diuina essentia. Attamen ob inconsiderationem, etiam si natam ex causa iniusta aut ex occupatione circa aliquid illicitum, prout tangit Nauar, in citato cap. 12. n. 84. non est plusquam veniale: sicut de periuio nonnullisq; aliis iam alias monuiimus: quia tunc deficio iudicij ac libertatis plenitudo, necessaria ad mortale.

Vbi aduerte ex D. Thoma in cit. arr. 2. ad 3. talem inconsiderationem in hoc confitere, quod quis non aduertat illud quod dicit, blasphemum esse. Quod potest aduobus modis contingere, vt Suarez loco citato bene notat. Prior est, cum quis ex subita passione prius protulit verbum, quam aduertit ad eius significationem, secundum quam continet blasphemiam. Quo casu blasphemiam non profert voluntarie, & formaliter: sed solum materialiter: id eoque excusat a culpa, saltem graui. Posterior est, quo blasphemare contingit ex prava consuetudine: quae quāuis nullatenus excusat si voluntaria sit: tamen si in actu ipso tollat reuera aduentiam rationis, à mortali excusat: perinde ac si passione plenū rationis usum impediens perturbatus, talia verba pferret. Quod si quis blasphemiam proferendo ad eam aduertat, considerata significatio verborum, peccat mortaliter: etiam ex subito in motu illa pferens: perinde ac is qui ex eodem motu occidit sedentem prope se, aduertens quod sit homo, quem occidit. Id quod D. Thomas quoque expressit.

An autem ob parvitudinem materiae eadem excusatio contingit, Dominicus Bannes ad citatum artic. 2. recte declarare videtur, inquiens: Blasphemiam in Deum aut in Sanctos & in res sacras, quatenus ea particeps sunt diuinæ sanctitatis; numquam esse peccatum veniale ratione materiae, cum sit grauius periuio (cui nihil tale uinquam contingere superius num. 79. ostendimus) blasphemiam vero in Sanctos vt homines sunt, censendam esse venialem ex materia leuitate: quia cum sanctitas in ordine ad Sanctos sic spectatos: habeat se tantummodo per accidens, de contumelia facta Sanctis sub ea ratione, iudicandum est perinde ac de facta hominibus non sanctis.

Iam vero blasphemiam peccatum esse mortale grauissimum, patet ex sacris literis, præsertim ex Leuitico cap. 24. & ex Iсаїа cap. 37. & ex 4. Regum cap. 19. per severitatem penae qua punitur. Imo peccatum esse maximum D. Thomas contendit. 2. quæst. 13. art. 3. Quod qua ratione accipiendum sit, explicat ibidem Dominicus Bannes, tractatque Suarez in citato cap. 6. num. 7. & aliquot sequentibus plenius pro scholastico instituto. Sed ad nostrum sufficiat, monere quod licet possit dici peccatum grauius castoris, non tamen absolute: quia expicenda sunt peccata contra fidem, vt hæresis & contra spem, vt desperatio; ac contra charitatem, vt odium Dei. Nam quo excellentiores sunt virtutes, eo peccata contra illas commissa, detiora sunt generis suo. Virtutes autem Theologicae, quales sunt fides, spes, & caritas, sunt præstantiores moralibus: et quatuor numero est religio, contra quam peccatur blasphemando. Non erit vero abs re quadam notare inculcanda pœnitenti ad deterrendum ipsum à tanto scelere.

Primum est, blasphemum posse eo nomine hæretico peiorem cepseri, quod ipse ea quæ scit & credit esse mala, ac Deo indigna, ipsi attribuat ex peruerso in eum affectu. Hæreticus vero non nisi ea quæ errans credit, Deo attribuat. Item esse peiorem homicida: vt D. Thomas ibid. ad 1. ex eo probat; quod blasphemus intendat inferre nocumentum honoris diuino, qui præponderat cuicunq; bono proximi. Itemq; peiorem esse periuio, vt D. ipse Thomas adhuc ibidem, ad 2. probat, quia qui peicerat non dicit aut tentat aliquid falsum de Deo, sicut blasphemus, sed folum adhibet Deum in testem falsitatis, non quasi existimans ipsum esse testem falsum: sed quasi sperans quod non sit de veritate rei de qua agitur, testificaturus per aliquid evidens signum. Quibus accedit ad eiusdem sceleris gravitatem indicandam, quod ex cap. 12. Matth. Spiritus blasphemie irremissibilis sit; non quod blasphemia absulteremitti non possit; sed quod pauci ex ea perducantur ad cor contritum & humiliatum; sine quo non remittitur. Vide D. Thomam & ipsius interpres in seq. quæst. 14. art. 3.

Secundum est, blasphemiam ipsam in praxi, multorum aliorum peccatorum malitia habere coniunctam; & praesertim eorum quorum iam meminimus: puta infidelitatem, cum blasphemus credit verum esse quod falso tribuit Deo: & desparationis ac odii Dei, cum ex eis erumpit quis in verba blasphema. Itemque periuio: vt cum istud per exaggerationem redundat in blasphemiam, ut cum dicitur alteri: Iuro tibi id tam verum esse quam verum est Deum existere.

Tertium notandum, ac pœnitenti inculcandum, est: blasphemare proprium esse dæmonum, & catervam dæmonum in inferno: sicut Sanctorum est laudare Deum in cœlo: ita vt blasphemia, & laus Dei merito censeantur in terris discernere inter filios Dei, & filios diaboli. Supradicta quam dicitur abominabilis est blasphemia in ore hominis Christiani: cuius audiens inuidet tam impatientes fuerunt, vt si non posset eam impedire; in detestationem vestimenta sua lacerarent, aureisque suas obturarent ut patet ex 4. Regum cap. 19. ex cap. 37. Ilia, ex cap. 26. D. Matth. & cap. 14. Actorum: eamque tam graue scelus est. Nabuchodonosor rex Ethnicus existinuit, vt de rebus sanxerit illam usurpatam esse de medio tellendum, ac domum illius vastandam: vt pudore nos debeat, qui non vt veri & germani filii Dei, sed vt spurij & nothi, in iniuriis nostris impatientissimi, & in Dei iniuriis pati: nraimi inuenimus; negligentes corriger blasphematus, uando iuxta regulas Christianaæ charitatis ac fraternæ correctionis, præscriptumq; prudenter ac discretionis, id possumus: qui ne quidem canem nostrum ab aliquo percutienter, & quaniam iterque ferremus.

Caterum quamvis teneri possit cum Caiet. 2. 2. q. 14. b. 13. art. 1. & in verbo ll. blasphemia, omnes blasphemias in primis habere vnu species, sicut habent omnia periuio, & omnes hæreses: quia tamen in individuo talis malitia ac circumstantia incrementum capere potest, etiam in infinitum, non modo mutando speciem sed etiam intra eamdem: sic facienda est confessio de illa, vt simili exprimatur circumstantia quibus aggrauatur in infra dictum. quantumcumq; non mutat speciem: quandoq; idem earum quoque notitia necessaria est, vt Confessarius sufficienter cognoscat statum sibi confitentis. Sic quia quo maius est malum, quod afflatur de Deo, aut maius bonum quod negatur de eo blasphemando, maior est blasphemia: apendum est tunc tale incrementum, quando Confessarius non intelligenter alioqui plene statum confitentis. Quam ob causam declarandum est, an prolatum sit in Deum p. exime, an in Christum, vt hominem; an in beatissimam Virginem, an in alios Sanctos: pfectum cur b. blasphemia sit eo grauior, quo dignior est persona ex blasphematu atq; blasphemia in Sanctos iniuriosa sit, non modo Deo sed etiam Sanctis ipsius: quod est, blasphemiam in Deum, coniunctam esse maledictioni creaturae, dignissimæ honore diuino, hyperdulia aut dulia.

## QUESTIO IV.

Quoniam sint pena blasphemantis.

**A**D hanc responderet in iure canonico aduersus blasphemos plures penas esse constitutas. Nam ex 22. q. 1. cap. 20. quis Clericus blasphemus subetur deponi, & laicus anathematizari; & ex cap. 2. De maledicis, blasphemus debuit agere pœnitentiam per septem dies dominicas: ac in Concil. Lateran. sess. 9. sub Leone 10. statuuntur graues penas in blasphemantes. Quæ tamen non habent locum in foro conscientia, sed tantum in externo: in quo necesse fuisset, nota Fumus in Armilla, verbo blasphemia, num. 5. Quod ex eodem referens Suarez in citato lib. 1. cap. 7. nu. 1. in seq. n. 3. idem tradit de nouis constitutionibus Iulij tertij, & Pij quinti contra blasphemos.

Iure autem ciuili blasphemantes plectuntur capite, vt haberur ex Authentica. Ut non luxurientur contra naturam §. Omnibus hominibus Collat. 6. De qua re, quæ non est instituti nostri propria, differentes authores citat Suarez in fine memorati cap. 7. Adde quod ipsi etiam Turcae alioqui impij, dicantur grauissime punire blasphemantes

Deum, Christum, & B. Virginem. Certe ut cetera omittam D. Paulus in priore ad Timoth. cap. 1. Hymenæum & Alexádrum blasphemos, docet tradendos Sathanæ. Deus quoque ipsem punit blasphemos, non solum persona eterna in inferno, verum etiam temporali in hoc mundo: ut vel si incipiunt pragustare supplicia quibus sunt destinati. Quia de re extat notabile exemplum apud D. Gregor. lib. 4. dialog. cap. 28. de puer quinquenni blasphemó, à demonio extincto in sinu patris. Extant & alia duo apud D. Bernardum in vita S. Malachia.

Ceterum licet grauiissimum sit blasphemia peccatum: tamen absolutionis illius non est reservata de iure communii, ut Suarez quoque obseruat in citat. nu. 2. De iure vero speciali, vel de particulari conueritudo vel statuto Synodali, reservata est in nonnullis locis.

203. Restat monendum aperte quam finem huic capituli imponamus, ad blasphemiam pertinere: id est, peccatum esse mortale suo genere, ut Deo, & Sanctis maledicere; sic & creatura cuiuscumque, sive rationali, sive irrationali ut creatura Dei est, prout norat Cajetan. in summula verbo Maledictio. Vbi etiam habet maledicere creatura secundum se, & non in ordine ad Deum: si quidem creatura sit rationalis, pura homo, peccatum esse mortale, si maledictio seu imprecationi mali, sic fiat ut deliberata voluntate desideretur idem malum ei euenire, ipsumque sit graue, ut mors, infamia, damnum rerum, infirmitas, exilium: quia tale desiderium repugnat, notabiliter charitati debita proximo. Quod tamen iustificari potest, ut idem addit, si talia desiderentur proximo ut iustitia Dei aut reipub. suum locum habeat: quia latabitur iustus cum viderit vindictam: vel ut ipse ea ratione correptus, reducatur ad sanam mentem: aut saltem reuocetur ab oppressione bonorum. Excusari quoque potest à mortal ex paruitate materiæ, seu quod leue sit malum quod desideratur.

Quod si creatura cui maledicitur sit irrationalis: distinctione vtendum est ex eodem ibidem. Tribus enim modis fieri potest maledictio creaturarū irrationalium in se: primo, quatenus sunt alicuius hominis, quem is qui maledicit odio prosequitur: in eoq; casu peccatum est mortale maledicere: nisi in deliberatio vel materia levitas excuseret. Nam id quoque est contra charitatem proximo debitam. Secundo, fieri potest ut ex ea res maledicantur simpliciter, in seque spectare, vel quatenus ipsa nocent, vel non obtemperant nobis: ut cum rusticis maledicunt suis iumentis: tuncque maledictio peccatum est solum veniale. Quod quidam à Cajet. ipso dictum, approbat. Nauar. in Ench. cap. 12. num. 86. Ratioque est, quia tunc censetur tantummodo verbum otiosum & vanum. Postremo fieri potest ut iisdem rebus maledicatur, prout nobis aliquod spirituali documentum adferunt, saltem per accidens, modo Iob, & in cap. 3. libri ipsius referunt, dei naturitatem sua maledixit: propter peccatum scilicet originale, & alia incommoda inde secura.

### TRACTATVS III.

#### De voto.

**D**e hac materia tractatur in iure canonico, 17. & 27. utrobique quæst. 1. & in aliis eiusdem iuris partibus, titulo De voto & voti redemptione. Agnitrq; Theologum tum cum Magistro in lib. 2. secent. distinc. 38. tum cum D. Thoma 2.2. q. 88. & Summulari in Verbo votum, multiq; alij quorun in sequentibus fieri mentio cum res exegerit. Late autem inter ceteros eam persequuntur Nauar. in Enchir. cap. 12. a. n. 24. ad 81. & in consiliis, tit. De voto & voti redemptione: Sotus in toto lib. 7. De iust. & iure Azor in 1. parte Moral. Institutionum lib. 11. cap. 12. & sequentibus. Latissime omnium Suarez in opere de religione tractat sexto sex libris prolixis distincto: apud quæ & apud Thomam Sanchez in opere Morali lib. 4. complectente 56. capita, relinqueremus multa, proferim que speculationis scholasticæ fuerint, videnda ab eo cui libiferit: contenti consider-

ratio ne eorum de quibus oportet instruendum esse Confessarium ad iudicandum de peccatis, quæ contra voti sanctitatem & obligationem committi possunt. Considerabimus ergo primo, voti definitionem. Secundo, divisionem. Tertio, peccatum quod committitur illius violatione. Quarto materiali, seu id de quo fieri debet votum. Quinto, spectantia ad votum ex parte votentis. Sexto, impedimenta, quæ cum eis currunt circa votorum executionem, ab ea excusat. Septimo, voti irruptionem. Octavo, eiusdem dispensationem, & nono, commutationem.

### CAPUT XV.

#### De definitione voti.

#### SUMMARIUM.

204. Definitione voti; & que premisso ad illius naturam spectet.  
 205. Debet esse deliberata.  
 206. Debet esse cum proposto permitti seque obligandi.  
 207. Quatenus requiratur ut sit cum proposto implendi promissum.  
 208. Quod propositum absolutum faciendi aliqui in honorem Dei, non sufficiat ad votum nisi firmetur promissione.  
 209. Notanda, quibus solvi possunt, que obtinuntur in contrarium.  
 210. Qui solum proposuit aliquid facere in Dei honorem, quatenus possit sententiam mutare sine precato.  
 211. Ad voti essentiam non est necessarium, ut promissio sit cum traditione.  
 212. Quod solum Deo fiat votum.  
 213. Vouens Sanctis, quomodo vocat Deo.  
 214. Quomodo accipendum sit votum fieri de bono.

**V**IRTE voti definitions referuntur à Palud. in 4. distinc. 38. q. 1. & à Sylvest. in verbo Votum. in principio. Inter ceteras autem placet illa Cajet. verbo Votum in principio; quod sit promissio facta Deo de bono: Promissionem autem intellige, non modo eam qua sit cum stipulatione, hoc est, premissa interrogatio, & lecuta responsione, ut cum dicitur alicui, Promisi hoc: & ille affirmat, sed etiam quæ nude fit: quantumvis non sit cum fidei interpositione: dicendo scilicet, In bona fide promissum servabo: neciuramento firmata sit, prout notat Richar. in 4. distinc. 38. art. 3. q. 3. Addit sufficere etiam pure mentali ex D. Thomas 2.2. q. 88. art. 1. Palud. in citata quæst. 1. definiz. 3. in fine. D. Antonius 2. par. tit. 11. cap. 2. in principio, Nauar. in memorato nu. 24. & Soto lib. 7. De iust. & iure quæst. 1. art. 2. Ratioq; est, quia cum votum fiat Deo, qui intuetur & scrutatur corda 1. Reg. 16. ver. 7. & Psal. 7. vers. 10. nihil refert verbis, an sola intentis cogitatione promissio fiat. Quanquam, ut ibidem D. Thomas annotat, & post eum Sotus, ad expressam voti firmitatem, alicuius promissioni non unquam soleat; tum verba quibus excitemur ad mentem elevandam in Deum: tum aliorum testimonia: ut non solum Dei iustus, verum etiam humanus pudor nos firmiores reddat ad voti obseruationem. Imo interdum addi solet scriptura, iuxta cap. Omnes fœminæ 27. quæst. 1.

Addit ulterius ad votum sufficere posse implicitam præmissionem: quæ censetur fieri, dum id agitur, in quo illa continetur inclusa. Exemplum dari potest de recipiente Ordinem sacrum in Ecclesia Latina. Cum enim ex eiusdem Ecclesiæ institutione, Ordini sacro, soleme votum castitatis sit annuendum: ordinatus, etiamsi non fecerit expressam præmissionem, adstringitur voto castitatis, eo ipso quod sacram Ordinem suscepit secundum Latinæ Ecclesiæ ritum. Talem vero eiusdem Ecclesiæ institutionem aduersus nostri temporis hereticos eam improbantes, bene propagnatam qui volerit, videre potest apud Bellarmine in lib. 1. De membris Ecclesiæ militantis cap. 18. & quatuor sequentibus.

Ceterum præmissione ad voti essentiam spectans, debet esse plene deliberata, seu facta cum plena rationis aduentitia, ad id quod promittitur. Circa quod aduentendum est, quod Lessius De iust. & iure lib. 3. cap. 40. num. 2. aliquid citatis, notat: Doctores communiter id ita accipere,